
*** C O P I A ***

N.  94 del 13/05/2019

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ZAMBANA
NAVE SAN ROCCO

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

Procedura pubblica per la stabilizzazione del personale non insegnante nelle scuole 
dell'infanzia provinciali.  Cuoco, categoria B livello evoluto – 1° posizione - 36 ore 
setmanali. Inquadramento nel ruolo organico del comune di Terre d'Adige del sign. De 
Ascentis Francesco con decorrenza 01.06.2019.

OGGETTO:

Il giorno TREDICI del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILADICIANNOVE, alle ore 09:30 nella sede 
municipale, il Commissario Straordinario dot. Rolando Fontan

EMANA

il decreto in oggeto.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dot. Bevilacqua Adriano.



DECRETO N° 94 del 13/05/2019

Oggeto: Procedura pubblica per la stabilizzazione del personale non insegnante nelle scuole 
dell'infanzia provinciali.  Cuoco, categoria B livello evoluto – 1° posizione - 36 ore 
setmanali. Inquadramento nel ruolo organico del comune di Terre d'Adige del sign. De 

Pareri istrutori resi ai sensi degli artcoli 185 e 187 del Codice degli Ent Locali della Regione 
Autonoma Trentno-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Il Segretario Comunale

F.to Adriano dot. Bevilacqua

Terre d'Adige, 10/05/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA

Efetuata regolarmente l’istrutoria relatva alla proposta di provvedimento richiamata in oggeto, si 
esprime, ai sensi degli artcoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai 
rifessi del medesimo sulla regolarità e sulla corretezza dell’azione amministratva.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Efetuata regolarmente l’istrutoria relatva alla proposta di provvedimento richiamata in oggeto, si 
esprime, ai sensi degli artcoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della medesima.

Terre d'Adige, 10/05/2019 Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Graziella rag. Gentl



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 94 del 13/05/2019 

 

1 

 

Premesso che: 

con determina 104/2018, il dirigente del servizio infanzia e istruzione di primo grado ha 

individuato l’elenco delle unità di personale interessate a possibili stabilizzazioni presso le scuole 

dell’infanzia provinciali. Per il comune di Zambana (ora Terre d’Adige) il suddetto provvedimento 

dirigenziale 104/2018 prevede di autorizzare l’assunzione di personale a tempo indeterminato non 

insegnante nei profili professionali di cuoco, operatore d’appoggio e operatore d’appoggio 

extraorganico nei contingenti orari fissati nel suo allegato 001 e precisamente: 

CV Comune 
Scuola infanzia 

provinciale 

Circolo di 

coordinamento 
cuoco 

Operatore 

d’appoggio 

Operatore 

d’appoggio 

extraorganico 

(14 ore) 

Totale 

unità 

13 Zambana Zambana 6 1 1 1 3 

Con propria determinazione nr.3/2019, dd. 18.02.2019, veniva disposta l’approvazione dell’avviso 

finalizzato all’individuazione del personale in possesso dei requisiti previsti dall’art. 24, della Legge 

provinciale 29 dicembre 2017, n.18. 

L’avviso di procedura pubblica sopra richiamato stabiliva il termine dell’08 aprile 2019 per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla procedura stessa. 

Nell’avviso richiamato sono elencati i requisiti specifici per la partecipazione alla procedura di 

stabilizzazione e precisamente:  

Possono partecipare alla presente procedura coloro che: 

1) siano stati in servizio, anche per un solo giorno, con contratto a tempo determinato presso il 

comune di Zambana (ora Terre d’Adige)    successivamente alla data del 28 agosto 2015, nella 

categoria contrattuale interessata dalla procedura di assunzione 

2) abbiano maturato alla data del 30 dicembre 2017, presso uno o più enti locali, anche in 

sommatoria, almeno tre anni di contratto, anche non continuativi, negli ultimi otto anni 

precedenti il 30.12.2017 (31.12.2009 – 30.12.2017 nella categoria contrattuale interessata dalla 

procedura di assunzione. Si precisa che i periodi di lavoro svolti presso datori di lavoro diversi 

dagli enti locali non sono validi ai fini della maturazione del requisito 

3) idoneità in un concorso pubblico bandito per la medesima figura professionale. L'idoneità può 

risultare dall'inserimento in graduatorie pubbliche per assunzioni a tempo determinato o 

indeterminato, riferita ad una procedura concorsuale/selettiva per esami, per titoli ed esami o 

per titoli, riferita alle medesime mansioni per cui si procede all'assunzione. 

Tra tutti gli interessati che, in possesso dei requisiti richiesti, saranno ammessi alla presente 

procedura, sarà formata una graduatoria nella quale, così come previsto dall’art. 24 della LP 

18/2017, sarà data precedenza al personale con maggiore anzianità di servizio maturata a tempo 

determinato in pari categoria e livello presso l'ente che procede all'assunzione. 

Potrà essere assunto a tempo indeterminato il personale in possesso dei requisiti sopra specificati, 

collocato nei posti utili della graduatoria formata con le modalità descritte nel precedente 

paragrafo. 

L’avviso elenca inoltre i requisiti di carattere generale di cui i candidati debbono essere in possesso 

per l’accesso all’impiego nella pubblica amministrazione. 



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 94 del 13/05/2019 

 

2 

 

Atteso che, alle ore 12.00 del giorno 08.04.2019, risultano presentate nr. 3 domande di 

partecipazione da parte di nr. 3 soggetti per i quali si è proceduto alla verifica dei requisiti specifici 

in possesso per la partecipazione alla procedura di stabilizzazione ed in particolare: 

Sulla base di opportuna istruttoria si accerta la mancanza dei requisiti di Legge delle richiedenti: 

- CAREGNATO SERENA 

- BROSEGHINI GRAZIELLA 

che non vengono pertanto ammesse alla procedura di stabilizzazione. 

Il sign. DE ASCENTIIS FRANCESCO risulta in possesso dei requisiti richiesti e pertanto viene 

ammesso alla procedura di stabilizzazione.  

Dato infine atto che all’avviso di procedura di stabilizzazione ha aderito un unico soggetto, in regola 

con tutti i requisiti richiesti, e pertanto non si procede alla formazione di graduatoria.      

Premesso quanto sopra; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

Richiamato e fatto proprio il verbale di istruttoria, redatto dal Segretario comunale, dal quale 

risulta che il richiedente, sign. De Ascentiis Francesco, risulta in possesso dei requisiti richiesti per la 

stabilizzazione; 

Atteso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 12, è stato istituito, a far data dal 1° 

gennaio 2019, il Comune di Terre d’Adige, mediante la fusione dei Comuni di Nave San Rocco e 

Zambana; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2467, di nomina del 

Commissario Straordinario nella persona del dott. Rolando Fontan; 

Visto il proprio decreto n. 1 di data 3 gennaio 2019, con il quale si è proceduto alla presa in carico 

del personale e alla nomina del nuovo Segretario comunale del Comune di Terre d’Adige nella 

persona del dott. Adriano Bevilacqua;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 

maggio 2018, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, cui sono allegati in 

copia: 

- dal Segretario comunale, quale Responsabile della struttura competente sulla regolarità tecnica 

del presente atto; 

- dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Visti: 

− il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

− il Contratto Collettivo provinciale di lavoro 2002-2005 del personale dell’area non dirigenziale 

del comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 20 ottobre 2003; 

− l'Accordo per il rinnovo del Contratto Collettivo Provinciale di lavoro del personale del 

Comparto Autonomie locali sottoscritto in data 22 settembre 2008; 



_______________________________________________________________________________________________ 

Decreto del Commissario Straordinario n. 94 del 13/05/2019 

 

3 

 

− l’Accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2016/2018, biennio economico 

2016-2017, per il personale del comparto autonomie locali – area delle categorie, sottoscritto 

in data 23 dicembre 2016; 

− la Legge Provinciale 27.12.2010 n. 27 e ss.mm; 

− il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 

08.02.2019; 

− il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 36 del 08.02.2019; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il verbale di istruttoria della Procedura pubblica per la stabilizzazione del 

personale non insegnante nelle scuole dell’infanzia provinciali - Cuoco Cat. B, liv. Evoluto – 1.a 

posizione - 36 ore settimanali, presso la Scuola dell’Infanzia di Zambana, redatto dal Segretario 

comunale, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, dal 

quale risulta che l’unico richiedente ammesso, sig. De Ascentiis Francesco, risulta in possesso 

dei requisiti richiesti per la stabilizzazione; 

2. DI APPROVARE l’inquadramento nel ruolo organico del Comune di Terre d’Adige, ai sensi 

dell’art. 24 della Legge Provinciale 29 dicembre 2017, n.18, del signor DE ASCENTIIS 

FRANCESCO, nato a Mosciano Sant’Angelo (TE) il 10.09.1971, in possesso di tutti i requisiti di cui 

alla legge provinciale richiamata; 

3. DI FISSARE, quale decorrenza dell’inquadramento di cui al punto 1), il giorno 01.06.2019; 

4. DI DEMANDARE al Segretario comunale, Organo di gestione di cui alla L.R. 2/2012, il 

provvedimento di assunzione del sign. De Ascentiis Francesco per inquadramento a seguito di 

stabilizzazione; 

5. AVVERSO il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: ricorso giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 



243806710  10/05/2019 10:56:05







Data letura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sotoscrito.

F.to Bevilacqua dot. Adriano

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fontan dot. Rolando

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Bevilacqua dot. Adriano

Certfco io sotoscrito  Segretario Comunale, che copia del presente decreto viene 
pubblicato all'Albo Pretorio  all'Albo pretorio per 10 giorni consecutvi dal giorno 
15/05/2019 al giorno 25/05/2019.

Relazione di Pubblicazione

(artcolo 183 del Codice degli Ent Locali della Regione Autonoma Trentno-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Terre d'Adige, 14/05/2019

Bevilacqua dot. Adriano

IL SEGRETARIO COMUNALE


